Дело № 1-74/2020

УИД 28RS0019-01-2020-000211-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2020 года пгт. Серышево

Серышевский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Демяненко Н.А.,

при секретаре Мирюк Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Серышевского района Ильиной Л.Ф., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО5, представившего ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего главой ИП «КФХ ФИО2», невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1.ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут ФИО2 с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, пришел на участок местности, расположенный в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, в течение 30 минут, то есть до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой пакет, намереваясь в дальнейшем использовать их для приобретения наркотического средства.

Далее ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления в период с 12 часов 45 до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил при себе в руках пакет с верхушечными частями растений дикорастущей конопли, перенося от участка местности, расположенного в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> до недостроенного здания расположенного на базе «КФХ ФИО2» по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес>, чтобы в последующем использовать для приобретения наркотического средства.

Затем, ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления, в период с 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил пакет с верхушечными частями растений дикорастущей конопли в недостроенном здании расположенном на базе «КФХ ФИО2» по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес>, чтобы в последующем использовать для приобретения наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, находясь в гараже расположенном на базе «КФХ ФИО2», по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, используя в качестве сырья, достал из пакета нарванные им верхушечные части растений дикорастущей конопли, переложил на простыню, которую натянул на таз, измельчил и «простучал» до образования порошкообразного вещества, которое пересыпал в полимерный пакет. То есть, в результате своих преступных действий ФИО2 умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут незаконно приобрел согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ вещество, которое является наркотическим средством - гашиш. Количество наркотического средства - гашиша составляет 41,8 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Затем, ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления, в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил, перенося при себе, в кармане надетой на нем куртки полимерный пакет с приобретенным им наркотическим средством - гашиш. Количество наркотического средства - гашиша составляет 41,8 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, передвигаясь от гаража расположенного на сельхоз базе «КФХ ФИО2», по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес> до летней кухни, расположенной по адресу 

<

адрес>, где наркотическое средство положил на хранение.

После чего, ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления, полимерный пакет с приобретенным им веществом, которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш, количеством 41,8 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, незаконно хранил в электрическом самоваре, на навесном шкафу, справой стороны от входа в летнюю кухню по адресу 

<

адрес>, в период с 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

2. ФИО2 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства, совершеннное в значительном размере, крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут ФИО2 с целью незаконного приобретения, изготовления и хранения наркотических средств, пришел на участок местности, расположенный в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, в течение 1 часа 20 минут, то есть до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений дикорастущей конопли которые согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количеством не менее 4448 г, которые сложил в принесенный с собой синтетический мешок, намереваясь в дальнейшем использовать их для изготовления наркотического средства.

Далее ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления, в период с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> незаконно хранил верхушечные части растений дикорастущей конопли, которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количеством не менее 4448 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру которые он высыпал из принесенного с собой синтетического мешка, для просушки и намереваясь использовать для изготовления наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришел на участок местности расположенный в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления собрал сухие верхушечные части растений конопли в мешок и, в период с 20 часов 00 до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил при себе в руках синтетический мешок с растениями конопли, в который согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количеством не менее 4448 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру перенося от участка местности, расположенного в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> до недостроенного здания расположенного на базе «КФХ ФИО2» по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес>, чтобы в последующем использовать для изготовления наркотического средства.

Затем, ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в недостроенном здании расположенном на базе «КФХ ФИО2» по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес>, синтетический мешок, с верхушечными частями растений дикорастущей конопли которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной), количеством не менее 4448 г. что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, где в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе ОРМ синтетический мешок, с верхушечными частями растений дикорастущей конопли количеством не менее 4448 г. у ФИО2 был изъят.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, находясь на базе «КФХ ФИО2», по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес>, с целью незаконного изготовления наркотического средства, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, взял из мешка часть приобретенных растений дикорастущей конопли и перенес в рядом стоящий гараж, где их измельчил, сложил в металлическую чашку, залил растворителем, а затем выпарил на огне, на газовой плите на базе «КФХ ФИО2», по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес>. Полученное в результате этого в чашке смолообразное вещество, массой не менее 2,26 г. которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,72 г. ФИО2 смешал с табаком и завернул в бумажный сверток. В результате своих преступных действий ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил вещество массой не менее 2,26 г., которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,72 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, которое завернул в бумажный сверток и положил в карман надетой на нем куртки.

Затем, ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления, в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил при себе в кармане надетой на него куртки бумажный сверток с изготовленным им веществом, массой не менее 2,26 г., которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0.72 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, перенося от гаража расположенного на базе «КФХ ФИО2», по адресу 

<

адрес> б/н 

<

адрес> до зимней кухни, расположенной по адресу 

<

адрес>, где положил под скатерть-клеенку стола.

После чего, ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности, без цели сбыта, для личного потребления, вещество массой не менее 2,26 г., которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,72 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, незаконно хранил, под скатертью-клеенкой на столе с левой стороны от печи, в зимней кухне по адресу 

<

адрес>, в период с 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

От обвиняемого ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ с участием адвоката, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласился с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ в полном объеме. В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и его ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником.

Защитник подсудимого адвокат ФИО5 также ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и показал, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО6 согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет.

В силу ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает десять лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 по факту от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту от 15,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, в крупном размере.

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признаёт: по обоим эпизодам - явку с повинной, поскольку ФИО2 рассказал при даче объяснения (т.1 л.д. 22-23) о совершенных им преступлениях до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на протяжении предварительного следствия он давал подробные, признательные показания, на основании которых были установлены обстоятельства происшедшего, кроме того, выразил желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей на иждивении, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом установленных фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие в действиях ФИО2 отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть, изменение категории преступлений на менее тяжкую.

По материалам дела подсудимый ФИО2 характеризуется по месту жительства администрацией Сосновского сельсовета удовлетворительно, как проживающий на территории Сосновского сельсовета, является главой КФХ, ведет предпринимательскую деятельность на территории Сосновского сельсовета с 2012 года, за время работы проявил себя как ответственный, исполнительный и дисциплинированный руководитель, активно участвует в жизни населения, оказывает спонсорскую помощь (приобретает подарки, помощь в организации мероприятий, праздников), тесно сотрудничает с администрацией сельсовета, безотказно помогает в решении финансовых и материальных проблем, жалоб, заявлений не поступало, на административной комиссии не разбирался, к административной ценности не привлекался; УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников на его поведение в быту в отношении него не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, на каких либо учетах в ОМВД по 

<

адрес> не состоит; по месту регистрации главой Возжаевского сельсовета удовлетворительно, как не работающий и к трудоустройству не стремящийся, по характеру скрытный, вспыльчивый, поддерживающий связи с лицами ведущими антиобщественный образ жизни, в общественной жизни села участия не принимающий, на административной комиссии не рассматривавшийся, жалоб и заявлений со стороны соседей в администрацию не поступало. 

В силу ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В судебном заседании установлено, что действия подсудимого ФИО2 носили целенаправленный характер, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в состоянии его психического здоровья, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, а поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, суд признает, что ФИО2 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается (л.д. 78).

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, для выполнения целей уголовного наказания, в том числе и восстановления социальной справедливости, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанностей, способствующих достижению цели его исправления. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает, исходя из обстоятельств дела, возможным не назначать.

При определении срока наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает так же то, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства. Также суд учитывает при определении размера наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом признано в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание, что совершенные ФИО2 преступления, входящие в совокупность являются тяжкими, наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Вопрос по вещественным доказательствам судом разрешен согласно требованиям ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду 15,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- материалы доследственной проверки, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 93-96) – хранить в материалах дела; 

- наркотическое средство - гашиш, в пакете из прозрачного полимерного материала массой 41,8 г., наркотическое средство -каннабис (марихуана) в мешке из синтетического волокна белого цвета массой 4448 г., прозрачный полимерный пакет с бумажным свертком с веществом массой 2,26 г. содержащим в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количеством 0,72 г., пустой бумажный конверт в котором находились смывы с кистей рук гр. ФИО2, пустой бумажный конверт в котором находился контрольный тампон к смывам с кистей рук гр. ФИО2, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, акт об уничтожении направить в Серышевский районный суд.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Серышевский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его присутствии. Разъяснить осужденному, что он вправе ходатайствовать в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.А. Демяненко